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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je na základě literatury, dostupných pramenů

či internetových zdrojů zmapovat především všední den města Horaţďovic. Práce je

rozdělena do dvou základních časových horizontů, a sice na dobu od začátku 16. století do

konce třicetileté války a od onoho konce do přibliţného přelomu 18. a 19. století. Jak jsem se

mohl přesvědčit, jedná se o dva odlišné časové prostory, coţ dokumentuje skutečnost, jakým

způsobem třicetiletá válka zasáhla do lidských dějin. Nemohl jsem opomenout šlechtické

rody, které se coby vrchnost projevily v ţivotě horaţďovických měšťanů ve značné míře,

ať uţ v pozitivním či negativním smyslu. Dále se bude práce orientovat na kriminalitu, která

ovlivňovala dennodenní styk měšťanů ve městě, na přírodní katastrofy - z drtivé části

na velmi časté poţáry nebo se bude věnovat školním záleţitostem, pivovarnictvím či počtu

tehdejších domů a ţivobytím. V neposlední řadě si práce klade za cíl seznámit město

po kulturní stránce, především té architektonické. Vše se bude odehrávat v raném novověku,

tj. v rozmezí let 1526 aţ 1781, nýbrţ práce, jak jsem jiţ uvedl, se občasně neobejde bez

přeskočení uvedených dat.

1.1 Analýza pramenů a literatury

Karel Němec
1
navázal ve svých pracích na svého předchůdce Štěpána Vydru

2
.

Vzhledem k moţným ztrátám archiválií, vytvořil k této části fondu kartotéku. Respektoval

však Vydrovo původní uspořádání. Němec následně vytvořil chronologický katalog,

do kterého zahrnul spisy z období 1786 aţ 1925 a také dva spisy z roku 1707, jeţ nalezl mimo

dosud zpracovanou část fondu. Z toho vyplývá, ţe období 1786 aţ 1887 bylo zpracované

dohromady ve 3 pomůckách: v inventárním Vydrově soupisu, v soupisu spisového materiálu

soudního charakteru z let 1786-1850 a v lístkové kartotéce samotného Karla Němce.

Na sepsání dějin města se Karel Němec dlouhodobě připravoval. Nakonec jej pověřil

Okrašlovací spolek v Horaţďovicích, jenţ materiály k dějinám obce připravoval jiţ v roce

1917.
3

Skutečností je, ţe historii samotného města Horaţďovic se věnují jen dvě ucelené

monografie, z kterých tato bakalářská práce čerpá nejvíce. Onou starší je právě ta Němcova –

1
Karel Němec se narodil roku 1886. Byl předním představitelem historické vlastivědy Prácheňska a především

Horaţďovic. Pracoval mimo jiné i jako učitel na měšťanské škole v Horaţďovicích od roku 1920, kde se stal

roku 1938 ředitelem a v této funkci byl aţ do svého odchodu do penze. Na sklonku ţivota byl nejstarším českým

aktivním archivářem. Zemřel v roce 1972.
2
Štěpán Vydra ţil v letech 1861 aţ 1911. Byl to horaţďovický učitel, archivář a zakladatel městského muzea.

Předčasná smrt mu zabránila sepsat podrobnější dějiny Horaţďovic.
3
Fond: Archiv města Horaţďovic., sign. XV/B/1 Muzeum.
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Dějiny města Horaţďovic - jeţ překládá přehledné zobrazení historie města od jeho počátků

do konce 19. století. Karel Němec se soustředil například na architekturu, vývoj městské

správy nebo hospodářství. Pravděpodobné je, ţe Němec, který byl správcem horaţďovického

muzea, do něhoţ spadal v první polovině 20. století i archiv, vycházel hlavně z dostupných

pramenů, coţ uţ bylo stručně nadneseno. Druhou stěţejní publikaci napsal Eduard Šimon
4
,

a to Horaţďovice: Proměny města 1292 – 1992. Jak název napovídá, Šimonova monografie

byla vydána začátkem 90. let 20. století a zabývá se i novějšími dějinami. Je

nezpochybnitelné, ţe se kniha z určité části opírá o předchozí publikaci. Negativum vidím

osobně v tom, ţe Šimon zcela opomenul poznámkový aparát, coţ nepřispívá přehlednosti.

Středověké prameny jsou spíše vzácné, neboť velký poţár obce v roce 1619, ke kterému

se pochopitelně blíţe dostanu, zničil téměř celý úřední materiál. Přesto se ve Státním

okresním archivu Klatovy
5
a fondu Archiv města Horaţďovice

6
dochoval významný

dokument, Liber memorabilium
7
, jehoţ nejstarší záznamy spadají přibliţně do poloviny 14.

století.

Určitá část spisů, inventářů a katalogů Státního okresního archivu Klatovy a archivu

města Horaţďovic z let 1529 aţ 1786 je poměrně dobře zachovalá a svou pramennou

základnou je vhodná pro badatele všeho druhu. K nalezení jsou například listiny, které

vypovídají o městských privilegiích, jeţ povaţuji za nezbytnou součást této bakalářské práce.

V horaţďovickém městském muzeu je k dispozici kopie tzv. Willenbergovy perokresby
8

z roku 1602, která dokáţe minimálně napovědět o představě města na počátku 17. století.
9

4
Eduard Šimon ţil od roku 1921 do roku 2009. Od roku 1965 do roku 1982 byl ředitelem základní školy

v Horaţďovicích. Psal o historii Šumavy a Pootaví, měl rád pověsti z Horaţďovicka. Od mládí jej zajímala

historie a v roce 1974 objevil na Práchni obydlí, v němţ byla nalezena keramika z 11. století.
5
SOkA Klatovy.

6
Státní okresní archiv Klatovy, Fond AM Horaţďovice.

7
Liber memorabilium je významný dokument psaný latinsky, později česky. V polovině 15. století byla nově

svázána a doplněna rejstříkem a foliací, coţ si vzal na starost městský písař Jan Beptan. Zápisy obsahují

především nájemní a kupní smlouvy, dluţních úpisy či převody majetku. Blíţe se knize věnuje PÁTKOVÁ,

Hana. K diferenciaci individuálního rukopisu v uţitkovém písmu téhoţ písaře. Příklad z Horaţďovic.

In: Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha : Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 244-250

a PÁTKOVÁ, Hana. Horaţďovická městská kniha a syn praţského ševce. In V komnatách paláců, v ulicích

měst. Sborník příspěvků věnovaných Václavu Ledvinkovi k šedesátým narozeninám. Praha : Scriptorium, 2007,

s. 151-155.
8
Autorem Willenbergovy perokresby je Jan Willenberg, který se narodil roku 1571 a zemřel v roce 1613. Byl to

autor dřevorytů, grafik a kreseb. Po mládí stráveném na Moravě se přesunul do Prahy. Tvořil topograficky dobré

veduty měst hradů a zámků. Díky Harantově knize Putování zobrazil i cizokrajné lokace a zvířata,

například Jeruzalém.
9
SOkA Klatovy, Fond AM Horaţďovice, Katalog 1529 – 1786. Archivní fond v Klatovech uspořádala, katalog

vypracovala a úvod napsala v SOkA Klatovy v roce 2003 Mgr. Maruška Beránková. Rejstříky zhotovila roku

2008 PhDr. Lenka Sýkorová.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Willenberg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Putov%C3%A1n%C3%AD_aneb_cesta_z_Kr%C3%A1lovstv%C3%AD_%C4%8Desk%C3%A9ho_do_Ben%C3%A1tek_a_odtud_po_mo%C5%99i_do_zem%C4%9B_Svat%C3%A9,_zem%C4%9B_judsk%C3%A9_a_d%C3%A1le_do_Egypta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jeruzal%C3%A9m
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2 Horaţďovice do třicetileté války

2.1 Počátky města Horaţďovic do roku 1526

Blízko staroslavné Práchně
10

na břehu perlorodé a v minulých časech zlatonosné Otavy

je v klatovském okrese umístěno jedno z nejstarších českých měst, Horaţďovice. Město je

pojmenované podle Gorazda
11

, jenţ při cestě zaloţil obec, kterou si později páni Bavoři

ze Strakonic oblíbili a zbudovali v ní tvrz.
12

Bavorové jistě zdejší místo znali. Moc dobře si

uvědomovali nejenom eventuální ekonomické příjmy nebo moţnosti rýţování zlata na řece,

leč především strategickou polohu Práchně jakoţto správního centra kraje.
13

Zakladatelem se

stal Bavor I.
14

, jenţ jiţ roku 1251 daroval příští chrám i s farou milému sobě řádu sv. Jana
15

.
16


[…]


První český sbor mimo jiné vznikl v roce 1864 ve Velvarech a podle něho vznikaly další sbory např. v Benešově.
344

Roman Štorch navštívil například v té době Osmanskou říši, několik zemí v Africe. šíře jeho fotografických

zájmů a témat byla nezměrná. Sahala od přírodních scenérií, zachycení loveckých záţitků a ţivota různých

afrických etnik aţ po ateliérové snímky aktů.
345

Václav Hollar zemřel v Londýně roku 1677. Od roku 1627 působil v dílnách ve Frankfurtu nad

Mohanem u Matthäuse Meriana, ve Štrasburku, v Kolíně nad Rýnem a v Antverpách. Od roku 1636 působil ve

sluţbách hraběteThomase Howarda z Arundelu, s nímţ se dostal do Anglie. Za války z Anglie utekl, ale později

se vrátil. Jeho syn zemřel při morové epidemii, dotkl se ho velký poţár Londýna v roce 1666. I kdyţ většinu

ţivota proţil v cizině, zůstal Čechem a dával to najevo.
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6 Závěr

Pro ucelenost práce jsou nejdříve popsány stručné historické milníky města. Práce se

zmiňuje o první zmínce Horaţďovic nebo o rodu Bavorů, kteří iniciovali počátek budoucího

města, kdy roku 1279 poloţili základní kámen, aby se Horaţďovice staly roku 1292 městem

díky listině Václava II.

Dále se práce soustředí na první vrchnost – Švihovské z Rýzmberka – o níţ je moţnost

diskutovat intenzivněji neţ o vrchnostech předcházejících, byť 16. století ještě zdaleka

nepředstavuje takovou pramennou základnu jako století nadcházející. Právě přelom

16. a 17. století začíná být svou dostupnou bohatostí pramenů mnohem atraktivnější. Tato

kapitola do konce třicetileté války je zobrazena spíše obecně – přes městská privilegia, která

byla často oklešťována a celkový všední den měšťana po známá historická fakta, jeţ

zasahovala do českých zemí. Nakonec je přiblíţená třicetiletá válka a její dopad na prosté

obyvatelstvo, kdy bylo město drancováno nezvanými vojáky, a v jejím průběhu muselo

několikrát strávit rozsáhlé ohně, jeţ znamenaly pro město nepředstavitelné následky.

Katolický rod Šternberků, který nastoupil do města jako nová vrchnost krátce před

třicetiletou válkou, přirozeně pluje horaţďovickými dějinami po celé století, a to do 20. let 18.

století. Poté se střídají další vrchnosti a jejich hlavní představitelé jsou v práci rovněţ

zmíněni. Pro pochopení ţivota se následně práce zaměřuje na ţivotní podmínky měšťanů,

kteří museli neodvratně zaţívat nejrůznější infekční nemoci, a také se soustředí na

hospodářství, například na záleţitost cechů, od konce třicetileté války do přelomu 18. a 19.

století. To vše je spojeno pod jednu kapitolu, neboť ţivotní podmínky a hospodářství se v oné

době značně prolínaly. Stručně nejsou vynechány vojenské záleţitosti v 18. století aţ do

osudového roku 1848.

V další kapitole se práce věnuje ostatním aspektům kaţdodennosti města Horaţďovic,

které jsem jednotlivě oddělil. Mám na mysli pro Horaţďovice důleţité pivovarnictví, školy

a jejich vývoj ve městě, domy a ţivot v nich, přírodní katastrofy, kde zaujímají přední místo

poţáry a konečně kriminalita, která hovoří i o děsivých manévrech armád, které zanechávaly

ve městě nepochybné škody a jednotlivých měšťanech, s nimiţ jsou spojené dechberoucí

tresty od vrchnosti.

Kultura zaujímá poslední hlavní část této bakalářské práce. Hovoří se především

o architektuře, která ve městě dominovala od jeho počátků a která neodmyslitelně patří do

ţivotů měšťanů v Horaţďovicích, neboť se občas i sami na určitých stavbách podíleli. Stručně
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je přiblíţeno i městské muzeum a příklad exemplářů, které uvedu v přílohách níţe. Nakonec

se dostává i na významné horaţďovické osobnosti.
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7 Resumé

The bachelor thesis starts with the first references to Horaţďovice. Then it briefly

outlines city’s development, which is connected to Bavor clan. The main chapter

„Horaţďovice untill the end of the thirty-year war“ is written fot the purposes of general

notion. The topics discussed are the previliges of city inhabitants, the life of the man on the

street as well as well-known historical facts. The chapter lays emphasis on the noble race of

Švihovští from Rýzmberk, about whose there is more informoation than e.g. Bavor’s

endeavour in Horaţďovice. It also focuses on the life of the inhabitants untill 1526, when

Ferdinand I. acceded to throne, untill such time as 1618. Finally, the chapters focus on the

thirty-year war and its impacts on the citizens.

The next chapter is called „Horaţďovice untill the end of the thirty-year war“. Here

the thesis scrutinizes the political situation. The catholic clan Šternberk took over shortly

befor the thirty-year war broke out and managed to keep the position until the first fourth

of the 18th century. After that another clans také over and their representatives are also

mentioned. So as to understand the the life at the time, the life conditions as well as various

infectious diseases are are explained. Another topic is economy, namely guilds from

the second half of the 17th century till the first half of the 19th century, also army’s endeavour

from the 18th century till 1848 is touched upon.

The following chapter describes brewery, schools, houses and life in them, natural

calamities, especially the blazes. Lastly, criminality is discussed in connection with foreign

armies, whose members ruined the locals‘ lives, as well as the crimes commited by the

inhibitants themselves and subsequent punishments imposed on them.

The last chapter is devoted to culture in Horaţďovice, especially architecture, which

was present from the very beginning of the city. In the end, the city museum is introduced

along with the examples of the specimen. Finally, the significant natives are presented.
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