Roman Škoda, Kultura a všední den města Horažďovic v raném novověku. Bakalářská

práce (pod vedením doc.PhDr. Jana Kiliána' Ph.D.)' Katedra historie Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni' 2016,63 str. (345 poznámek pod čarou) + 22 číslovaných

barevných autorských příloh + elektronickáverze práce na CD.

Škodova práce rozsahem i kvalitou přesahuje běžný standard bakalářských prací, je také

dobře uspořádána, čtivý text je stylisticky zvládnut a údaje zde obsažené náleŽitě doloŽeny

odkazy a citacemi v bohatém poznámkovém apatátu. Obraz raně novověkých HoraŽďovic je

zachycen v širším časovém spektru od 16. do první poloviny l9.století. Autor se při svém

zpracování opíral o bohatou regionální historiografii, ale snažil se výěžit i původní archivní

fondy. Nezatížil také svoji ptáci rozsáhlými exkurzy ďo národních a obecných dějin, ale

soustředil svoji pozornost vŽdy na určitou kapitolu' na dílčí aspekty ,,všedního dne". liIožná

poněkud nadbyečná je 5.kapitola Kultura, kterou tvoří vlastně soupis a popis stavebních,

zejména církevních památek s příliš rozsáhlými citacemi, zvláště z knihy Alžběty

Birnbaumové. Historická architektura HoraŽďovic je natolik významná, žeby přitom stá|a za

samostatnou práci či studii s využitím bohaté starší i novější odborné literatury'

Úvodní dějiny Horažďovic, soustředěné především na změny vrchnostenské správy, jsou

zpracovány přehledně a výstlžněbez zbýeěných odboček. K třicetileté válce dvě

poznámky: spíše než o ,,bitvě Záblatské" (archaismus) se hovoří o bitvě uZáblatí (s.12), dále

- jak to bylo s dvojím vydrancováním Horažďovic Švédy (s'12). kdyŽ se na s.15 uvádí ,,často

to ve skutečnosti vypadlo, .jako by město dobyto bylo" ' osobně mne zaýaly pasáže o

rekatolizaci, jak té první, ještě válečné' tak o další vlně počátkem 18'sto1etí: věcné,

přesvědčivé, podloŽené literaturou a prameny. Za zdařilou považuji i čtvrtou kapitolu

oddělené kapitoly ze všedního dne HoraŽďovic, Zejména,,barevné" jsou subkapitoly o

požárech a kriminalitě. Jak už bylo svrchu zmíněno, jedná se o bakalářskou práci, tedy první

odborný pokus o samostatnou badatelskou práci. Tématicky patŤi ke zdař1lým opusům z

okruhu semináře docenta Kiliána ,,raně novověké všednodennosti".

Přes drobné výhrady hodnotím posuzovanou studii jako vydařenou, odpovídající

poŽadavkům kladeným na bakalářské práce KHI ZČU' Proto ji doporučuji k úspěšné

obhajobě s hodnocením ,,výborně".
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